1

2022年 11月 30日

各 位

会社名    ク ッ ク ビ ズ 株 式 会 社

代表者名   代表取締役社長  藪ノ 賢次

（コード番号：6558 東証グロース）

問い合わせ先  執行役員 コーポレート本部

  エグゼクティブマネージャー 餌取  達彦

(TEL. 06-7777-2133)

飲食店経営のDXを推進する株式会社ラクミーへの出資のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、飲食店経営の DXを推進する株式会社ラクミー（本社：東京都

渋谷区、代表取締役：伊藤健吾、以下「ラクミー」という）に対して、第三者割当増資により出資する

ことを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１． 出資の理由

当社は、「食の世界をもっと自由に、もっと笑顔に。」、をコーポレートビジョンに新たに掲げ、食ビジ

ネスの変革支援会社として、従前の人材支援に加えて、経営支援、事業再生支援を重点領域として、事

業展開する計画でおります。

上記の成長戦略のうち、当社が掲げる「食」×「経営支援」分野に、昨年来の調達資金の一部を充て

る計画をしております。ラクミーが展開するスマホアプリ「ラクミー」は、すでに数多くのスモールビ

ジネスで利用されており、業務効率化が遅れている飲食店の請求書管理、納品管理等を手軽に行うこと

ができるため、導入後、高い業務削減効果を実現するなど、飲食店の経営効率を高めるＤＸサービスを

展開しています。当社の強みの一つである全国の飲食店との顧客接点を活かして、同社サービスの拡販

を行っていくほか、経営管理機能、予算実績管理機能等の更なるサービス開発についても共同で取り組

んでいく予定です。

２．出資先概要及び出資内容

① 出資先の概要

（１） 名 称 株式会社ラクミー

（２） 所 在 地 東京都渋谷区神南一丁目 10番 6号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 伊藤 健吾

（４） 事 業 内 容
飲食店経営の DXを成功に導くスマホアプリ

「ラクミー」の開発・企画・運営

（５） 資 本 金 4,250千円

（６） 設 立 年 月 日 2019年 5月 17日

（７） 純 資 産 非公表

（８） 総 資 産 非公表

（９） 大株主及び持株比率 非公表

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

※（７）、（８）及び（９）につきましては先方の意向により非公表とさせていただきます。

2

②出資内容

（１） 出 資 金 額 99.98百万円

（２） 出 資 比 率 非公表

※（２）につきましては先方の意向により非公表とさせていただきます。

３．払込期日に向けた日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年 11月 30日（水）

（２） 契 約 締 結 日 2022年 11月 30日（水）

（３） 払 込 期 日 2022年 12月 1日（木）（予定）

４． 業績に与える影響について

本件が 2022年 11月期業績に与える影響は、軽微であります。

以 上